
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI USSARAMANNA 

Provincia del Sud Sardegna 
 
 

SERVIZIO SOCIO -  CULTURALE 
 

DETERMINA UFFICIO SOCIO CULTURALE 
N° 48 DEL 19/02/2024 

 
OGGETTO: AZIONI DIRITTO ALLO STUDIO 2023. ACCERTAMENTO IN ENTRATA 
CONTRIBUTO RAS. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA CONTRIBUTI IN FAVORE DEI 
BENEFICIARI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 
 Il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Decreto Sindacale n°02 del 22/03/2023 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Caddeo l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area amministrativo – contabile; 
 Il Decreto Sindacale n°03 del 22/03/2023 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Atzei l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area tecnica; 
  La Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è 

provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2024 – 2026; 
 
Richiamati: 

 la Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme sul 
diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”;  

 la Legge n. 448 del 23 dicembre 1998, recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo” 
che all’art 27 disciplina la “Fornitura gratuita dei libri di testo”;  

 la  legge regionale n. 5 del 9 marzo 2015; 
 il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 686 del 26.10.2018 contenente i criteri e 

le modalità per l’erogazione delle borse di studio per il 2018 a favore degli studenti iscritti agli istituti della scuola 
secondaria di secondo grado del sistema nazionale di istruzione, finalizzate all’acquisto di libri di testo, di 
soluzioni per la mobilità e il trasporto, per l’accesso ai beni e servizi di natura culturale; 

 
Viste: 

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 31/111 del 29 settembre 2023, recante “Azioni di sostegno al diritto 
allo studio 2023 (L.R. 25.6.1984, n. 31). Borsa di studio regionale (L.R. 9.3.2015, n. 5) e buono libri (L. 
23.12.1998, n. 448). Nuove indicazioni operative regionali e comunali”;  

 la determinazione Ras Direzione Generale della Pubblica Istruzione, Servizio Politiche Scolastiche prot. n. 878-
del 16/10/2023 con la quale si approva l’Avviso pubblico “Interventi per il Diritto allo studio anno 2023: Borsa di 
studio regionale a.s. 22/23 e Buono libri a.s. 23/24 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione 
delle risorse” e i relativi allegati. 
 

Richiamate: 
 la nota Ras n. 13730 del 16/10/2023 avente ad oggetto “Avviso pubblico “Interventi per il Diritto allo studio anno 

2023: Borsa di studio regionale a.s. 22/23 e Buono libri a.s. 23/24 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per 
l’assegnazione delle risorse” ; 

 la determina n. 244 del 17.10.2023 con la quale si avviava il procedimento e si individuava quale termine di 
presentazione delle istanze il giorno 3 novembre; 

 la determina n. 268 del 10/11/2023 con la quale venivano riaperti i termini di presentazione delle domande da 
parte dei beneficiari con scadenza al 17 novembre 2023; 

 la determina n. 285 del 23/11/2023 con la quale si approvava il fabbisogno relativo all’intervento AZIONI 
DIRITTO ALLO STUDIO 2023; 

 
Viste: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la determina Ras n. 1093-17527 del 13/12/2023 con la quale è stato approvato il piano di riparto in favore dei 
comuni della Sardegna assegnando al nostro Ente la somma di euro 2.010,27 per l’intervento Borsa di studio 
regionale a.s. 22/23; 

 la determina Ras n. 1092 del 13/12/2023 con la quale è stato approvato il piano di riparto in favore dei comuni 
della Sardegna assegnando al nostro Ente la somma di euro 1.572,92 per l’intervento Buono libri a.s. 23/24; 

 
Visto l’art. 179 recante “Accertamento” del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “1. L'accertamento costituisce la prima fase di 
gestione dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la 
sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la 
relativa scadenza. Le entrate relative al titolo "Accensione prestiti" sono accertate nei limiti dei rispettivi stanziamenti di 
competenza del bilancio. 2. L'accertamento delle entrate avviene distinguendo le entrate ricorrenti da quelle non 
ricorrenti attraverso la codifica della transazione elementare di cui agli articoli 5 e 6 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni, seguendo le seguenti disposizioni: 

- a) per le entrate di carattere tributario, a seguito di emissione di ruoli o a seguito di altre forme stabilite per 
legge; 

- b) per le entrate patrimoniali e per quelle provenienti dalla gestione di servizi a carattere produttivo e di quelli 
connessi a tariffe o contribuzioni dell'utenza, a seguito di acquisizione diretta o di emissione di liste di carico; 

- c) per le entrate relative a partite compensative delle spese del titolo "Servizi per conto terzi e partite di giro", in 
corrispondenza dell'assunzione del relativo impegno di spesa; 

- c-bis) per le entrate derivanti da trasferimenti e contributi da altre amministrazioni pubbliche a seguito della 
comunicazione dei dati identificativi dell'atto amministrativo di impegno dell'amministrazione erogante relativo al 
contributo o al finanziamento; 

- d) per le altre entrate, anche di natura eventuale o variabile, mediante contratti, provvedimenti giudiziari o atti 
amministrativi specifici, salvo i casi, tassativamente previsti nel principio applicato della contabilità finanziaria, 
per cui è previsto l'accertamento per cassa. 

- 3. Il responsabile del procedimento con il quale viene accertata l'entrata trasmette al responsabile del servizio 
finanziario l'idonea documentazione di cui al comma 2, ai fini dell'annotazione nelle scritture contabili, secondo i 
tempi ed i modi previsti dal regolamento di contabilità dell'ente, nel rispetto di quanto previsto dal presente 
decreto e dal principio generale della competenza finanziaria e dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. 3-bis. L'accertamento dell'entrata è registrato quando l'obbligazione è perfezionata, con 
imputazione alle scritture contabili riguardanti l'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. Non possono 
essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le entrate il cui diritto di credito non venga a scadenza 
nello stesso esercizio finanziario. E' vietato l'accertamento attuale di entrate future. Le entrate sono registrate 
nelle scritture contabili anche se non determinano movimenti di cassa effettivi.”; 

 
Visto il punto 3 dell’ Allegato A/2 al D.Lgs 118/2011 recante “PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE 
LA CONTABILITA’ FINANZIARIA” relativo a “L’accertamento dell’entrata e relativa imputazione contabile” il quale 
stabilisce “L’accertamento costituisce la fase dell’entrata attraverso la quale sono verificati e attestati dal soggetto cui è 
affidata la gestione:  a) la ragione del credito;  b) il titolo giuridico che supporta il credito;  c) l’individuazione del soggetto 
debitore;  d) l’ammontare del credito;  e) la relativa scadenza.  L’accertamento presuppone idonea documentazione e si 
perfeziona mediante l’atto gestionale con il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si da 
atto specificamente della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di 
previsione. L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della scadenza del credito 
rispetto a ciascun esercizio finanziario. L’accertamento delle entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione 
attiva con imputazione contabile all’esercizio in cui scade il credito. la ragione del credito”;  
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento deve provvedere a trasmettere al Responsabile del Servizio  
Finanziario l’atto gestionale di accertamento ai fini della registrazione nelle scritture contabili dell’Ente; 
 
Dato atto che: 
Ragione del Credito Finanziamento 
Titolo giuridico del Credito Atto di concessione- determina Ras  n. 1093-17527 del 13/12/2023- Borsa di studio 

regionale a.s. 22/23 
Soggetto Debitore Regione Autonoma della Sardegna 
Ammontare del Credito € 2.010,27 
Relativa scadenza 31.12.2024 
 
Ragione del Credito Finanziamento 
Titolo giuridico del Credito Atto di concessione- determina Ras  n. 1092 del 13/12/2023- Buono libri a.s. 23/24 
Soggetto Debitore Regione Autonoma della Sardegna 
Ammontare del Credito € 1.572,92 
Relativa scadenza 31.12.2024 
 
 
Ritenuto opportuno: 

 accertare in entrata le somme trasferite dalla Ras per gli interventi previsti dalle norme sopra riportate; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 impegnare e liquidare in favore dei beneficiari i contributi relativi alle Borsa di studio regionale a.s. 22/23 e 
Buono libri a.s. 23/24; 

 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto della premessa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di accertare in entrata la somma di euro 2.010,27 al capitolo 2024/3 del bilancio di previsione anno 2024 a 
titolo di Borsa di studio regionale a.s. 22/23.” 

 
3) Di dare atto che il finanziamento sarà registrato nelle scritture contabili dell’Ente come segue: 

 
Ragione del Credito Finanziamento 
Titolo giuridico del Credito Atto di concessione- determina Ras  n. 1093-17527 del 13/12/2023- Borsa di studio 

regionale a.s. 22/23 
Soggetto Debitore Regione Autonoma della Sardegna 
Ammontare del Credito € 2.010,27 
Relativa scadenza 31.12.2024 
 

4) Di accertare in entrata la somma di euro 1.572,92 al capitolo 2003/7 del bilancio di previsione anno 2024 a titolo 
di  Buono libri a.s. 23/24; 
 

5) Di dare atto che il finanziamento sarà registrato nelle scritture contabili dell’Ente come segue: 
Ragione del Credito Finanziamento 
Titolo giuridico del Credito Atto di concessione- determina Ras  n. 1092 del 13/12/2023- Buono libri a.s. 23/24 
Soggetto Debitore Regione Autonoma della Sardegna 
Ammontare del Credito € 1.572,92 
Relativa scadenza 31.12.2024 
 
6) Di impegnare in favore dei beneficiari della Borsa di studio regionale a.s. 22/23, indicati nell’allegato A non soggetto 

a pubblicazione, la somma complessiva di euro 2.010,27; 
 

7) Di imputare la suddetta somma al capitolo 6045/8 del bilancio anno 2024; 
 

8) Di impegnare in favore dei beneficiari del Buono libri a.s. 23/24 indicati nell’allegato B non soggetto a 
pubblicazione, la somma complessiva di euro 1.572,92; 

 
9) Di imputare la suddetta somma al capitolo 6045/9 del bilancio anno 2024; 

 
10) Di liquidare in favore dei beneficiari le somme spettanti cosi come riportate nell’allegato A e B; 

 
11) Di dare atto che i dati dei beneficiari non sono resi noti per motivi di riservatezza, ma sono contenuti nell’allegata 

scheda, non soggetta a pubblicazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

12) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000); 

 
13) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 
14) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune all’Albo pretorio on- line 

cosi come previsto dal D.Lgs. 33/2013; 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 firmato digitalmente 

                                                                                                                  ANNA CADDEO                                                                            
                                               

Il Responsabile del Procedimento 
        Firmato digitalmente 
Dott.ssa Ass. Soc. Michela Doi 


